

Abonamentele

Pentru Sibiu:

1 lună 85 cr., $\frac{1}{4}$ an 2 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 5 fl., 1 an 10 fl.

Pentru ducerea la casă cu 15 cr. pe lună
mai mult.

Pentru monarhie:

1 lună 1 fl. 20 cr., $\frac{1}{4}$ an 3 fl. 50 cr.,
 $\frac{1}{2}$ an 7 fl., 1 an 14 fl.

Pentru România și străinătate:

$\frac{1}{4}$ an 10 fr., $\frac{1}{2}$ an 20 fr., 1 an 40 fr.

TRIBUNA

Apare în fiecare zi de lucru

Insertiunile

Un șir garmond prima dată 7 cr.,
a doua oară 6 cr., a treia oară 5 cr.,
și timbru de 30 cr.

Redacțiunea și Administrațiunea:
Sibiu, strada Cisnădiei Nr. 3.

Se prenumără și la poste și librării.

Un număr costă 5 cr.

Epistole nefrancate nu se primesc.
Manuscripte nu se înapoiază.

Sibiu, 29 Maiu st. v.

Maiestatea Sa Împăratul și Regele nostru lămurește printr-o scrisoare adresată iubitei Sale rude Archiducelui Albrecht pozițiunea armatei, în Budapesta guvernul trebuie să ceară intervenirea armatei pentru menținerea ordinii publice, ear' aici acasă la noi învățătorii sunt aruncați pe uliță, fiindcă nu pot ori nu vor să învețe limba maghiară, ba un inspector scolar are tupeul de a pretinde, ca într-o școală pedagogică românească episcopul să dispună introducerea limbii maghiare drept limbă de propunere.

Și noi, blajinii blajinilor, tot mai cântăm vechiul cântec despre interesele comune și despre rezolvarea prin bună învoială a conflictelor dintre noi și Maghiari!

Chiar în ziua, când unul dintre frații nostri e aruncat în temniță, chiar acum, când îi vedem pe Maghiari izolați și în cea mai mare strîmtorare, noi ne dăm silința de a ne apropia de ei, pentru-ca împreună să ne creăm o pozițiune tare, eară ei aruncă pe învățătorii nostri pe drumuri și cer, ca un archiereu al nostru să facă ceea-ce nu îi este iertat.

Nu ne facem oare de risul lumii? nu ne punem în conflict cu bunul simț al concetățenilor nostri români? nu are oare dreptate corespondentul din Sibiu al „Luminătorului“, când dice, că s'au saturat Românii de atîta vorbă despre înfrățirea cu Maghiarii? nu au oare dreptate aceia, care susțin, că o înțelegere între noi și Maghiari nu este cu puțință, fiindcă Maghiarii sînt o rasă străină în mijlocul Europei, incapabili de a face cauză comună cu un popor arian, cum sîntem noi?

Noi le dîcem cu toate aceste fraților nostri să rabde și să aștepte, să nu facă precum fac Maghiarii, să nu uite timpul, în care trăim, monarhia, în care ne aflăm, să aibă mereu în vedere, că sînt odrasla din rasa nobilă, care a creat în lume toate

epocele de cultură și duce și astăzi tradițiunile culturale ale neamului omenesc.

Interesele menținerii ordinii sociale cer, ca să fie cruțat poporul maghiar, atît de supărător pentru toți cei-ce vin în atingere cu el, dar' să fim tari în credință, că frații nostri arieni nu ne vor lăsa pradă acestui popor de rasă străină, și ori vor primi Maghiarii vederile europene și se vor conforma cu ele, ori li se va lua puțința de a împede desvoltarea firească a unei ramure viguroase din rasa ariană.

Împregiurările sînt de astfel, încît trebuia să li se arete Maghiarilor, că nu își pot permite să clevească contra celui mai important așezămînt social, contra armatei, care susține ordinea, garantează desvoltarea pacinică și apără interesele noastre față cu ori-și-cine. Dacă nu o simt încă nici acum aceasta, o vor simți mîne, ori poimîne, dar' neapărat o vor simți. Este în monarhia aceasta cineva mai presus de toți și de toate, care scie și poate să facă dreptatea, vorba e numai să vină împregiurările, în care se cuvine să fie făcută.

Dacă nu vor Maghiarii să se împace de bună voie cu noi, va veni timpul, când vor fi siliți să nu mai arunce pe învățătorii nostri în uliță și să nu mai ceară dela archiereii nostri servicii neiertate.

Să stăm pe pace și să așteptăm timpul acesta, care nu mai poate fi departe, să stăm pe pace, că nu putem să le stricăm noi, cât își strică ei înșiși prin nesocotința și prin presumpțiunea lor.

Dar' ne aruncă în temniță, ne iau bucata de pâine, ne împedecă în lucrare, ne fac viața nesuferită, ne sărăcesc, ne omoară chiar, cum s'a întîmplat în Munții Apuseni: să le facă toate aceste, căci cu cît mai virtos le fac, cu atît mai curînd va sosi timpul, în care nu vor mai pute să le facă; vorba e numai, ca noi să fim corecți în toate procederile noastre.

Autograful împăresc.

Cetim în „Neue Freie Presse“:

„Verordnungsblatt“ pentru armată publică în numărul de alaltăieri autograful Monarchului către Archiducele Albrecht. În fața atacurilor, care li-s'au făcut Archiducelui Albrecht în parlamentul ungar și în presa maghiară, această manifestare a Monarchului are o deosebită importanță, și are la toată întîmplarea de scop, să ofere Archiducelui o satisfacție solemnă.

Textul acestui autograf e următorul:

„Iubite dle vîr, mareașal campestru Archiduce Albrecht!

„Iubitul meu vîr! În obicinuita Voastră abandonare desinteresată cu un zel neobosit V'ati supus în timpul din urmă unei călătorii penibile în Bosnia și Herțegovina și V'ati cîștigat prin aceasta din nou pretenție la mulțumita Mea.

„Raportele, pe care Mi-le-ati prezentat despre raporturile și spiritul trupelor dislocate acolo, despre desvoltarea acelora, precum și despre prestările lor pe teren curat militar și cultural M'au umplut de înaltă îndestulare.

„Representînd în a sa compunere întreaga armată, al 15-lea corp lucrează în cel mai demn mod în spiritul vechilor tradițiuni ale armatei, care în toate împregiurările a susținut cu o rară credință și resignare vața Tronului și a monarhiei și care va corespunde și pe viitor sublimei sale misiuni.“

Dacă voim să cuprindem toată însemnătatea autografului împăresc, trebuie să-l asemănăm cu acel discurs, pe care l-a rostit archiducele Albrecht la dineul ofițerilor în casina din Seraievo. Confronțându-l astfel numai decît se va arăta, că autograful împăresc se razimă de decursul ideilor din toastul archiducelui.

Archiducele a dîs:

„Ridic pocul în sănătatea Maiestății Sale a preaiubitului Augustului nostru Comandant. Maiestatea Sa va fi cu deosebire mulțumit să afle ce spirit nutrește al XV corp de armată și în ce stare se află trupele acestui corp, cari ca avant-posturi ale culturii indigene, neobosit au creat și creează opuri, cari se aseamănă cu ale Romanilor. Corpul de armată XV, care mereu se schimbă și mereu se înoiesc din celelalte corpuri și totuși ca un întreg nedespărțit este pîtruns de același spirit, arată în miniatură prin ce armata comună e. r. este strînsă într'un singur corp. Fiii tuturor popoarelor se simt uniți ca frații sub steagul negru-galben prin legăturile fidelității, ale devotamentului și zelului în serviciu. Provoacăndu-vă să ridicați poc-

lele în sănătatea și prosperitatea corpului XV de armată și a cavalerescului seu comandant, care este un adevărat cultivator al virtuților militare, vă provoc totodată, ca întreaga putere armată a monarhiei să o cuprindem în urările noastre.“

Să comparăm numai autograful Maiestății Sale cu toastul archiducelui. Manifestarea monarhului sună ca și un echou al acelor vederi, pe care le-a exprimat archiducele în capitala Bosniei. Și Archiducele a declarat, că Împăratul va fi mulțumit a auzi ce activitate desvoaltă trupele, cari ca avantposturi ale culturii indigene creează opuri, cari se aseamănă cu ale Romanilor. Împăratul asigură în autograful seu, că activitatea acestor pe terenul curat militar și cultural îl mulțumesc deplin. Archiducele a arătat, că corpul XV de armată, care mereu se schimbă și mereu se întregesc din celelalte corpuri de armată arată în miniatură care este criteriul, care ține armata imperială strîns legată la olaltă. Indicațiunea la această compoziție a acestui corp se află și în autograful împăresc. Archiducele laudă armata, că într'însa fiii tuturor națiunilor se simt uniți ca frații sub steagul negru-galben. Autograful împăresc indigita la tradiția probată din vechime, care între toate împregiurările a ținut la înălțimea sa vața Tronului și a monarhiei și va împlini și pe viitor menirea sa înaltă. Autograful împăresc recipă vederile ce le-a manifestat Archiducele în Seraievo. Și Împăratul vrea să declare prin manifestatiunea aceasta că asupra chemării și poziției armatei Dînsul cugetă întocmai așa ca și ducele trupelor austriace în Italia, ca și vîrul Seu, Archiducele Albrecht. Scopul autografului împăresc devine și mai evident, dacă ne aducem aminte de desbaterile din dieta ungară asupra toastului archiducelui Albrecht. Contele Apponyi a făcut toastul acesta de obiect al discuției și când și-a sfîrșit expunerile sale s'a ridicat ministrul-president spre a asigura, că e de acord cu partea cea mai mare a cuvîntării contelui Apponyi. Cu ce a fost prin urmare de acord ministrul-president ungar? Conducătorul intelectual al opoziției moderate a relevat, că idea imperului e cu totul străină dreptului public ungar, că e diametral opusă tradițiunilor constituției ungare, dacă s'ar construa pentru armată o

Foița „Tribunei“.

Haiducul Darie și moș Mateiu Berchesanul.

Haiducul Darie, născut în satul Margine în Bucovina și mai pe urmă acolo, adevă pe șesul dintre Margine și Dealul Ederii, la anul 1816 și spînzurat, era prin toate comunele de-alungul Carpaților bucovineni, ba și în ai celor din Moldova, un nume foarte popular.

— Mic și mare cunoscea nădrăvăniile lui cele haiducesci, cari erau seara povestile la gura cuptorului, ziua la lucru prin țarină. — Se înțelege, că fiecare, după bogăția fantasiei sale le povestea care-din-care cu colori mai vii, mai drastice și mai cornurate, atribuindu-i „căpitanului Darie“ și nisce puteri supranaturale, pe care apoi le ilustra cu un nimb cît mai misterios și mai transcendental.

Ba că, giceau unii, Darie a găsit iarba ferului și deschide ori-ce încuietore și frînge orice lanț; ba că, adăugau alții, s'a scaldat în șapte „Iordanuri“ de nu-l prinde plumbul; ba că, întăria e ară alții, are năfură de Pasci dela șapte biserici, de nu-l poate prinde nime și de aceste mai multe.

Dar' nu numai numele, ci și persoana lui Darie era mai pe tot locul cunoscută: pentru-că el nu umbla tot numai pe furși, pe la capetele păraelor și pe potecile ascunse ale codrilor și nu ședea tot numai prin fundoaiele pă-

durilor și pe după stîncele măgurelor, ci el-venia foarte adesea și în sate, mergea la biserică cu ceilalți creștini, după aceea și la cărcimă, la scrînciob, se prindea cu feciorii la Horă și apoi mai trăgea câte odată și din fluer, de-l ascultau nu numai roată împregiurului lui toți oamenii, bărbați, flăcăi, femei și fete, — dară până și păsările și frunza de pe copaci

Atunci poruncia Darie făgădarului să-i aducă vin cu ridicata și să-i umble și cupa „roată“ pe la toți și toate.

Darie avea unsprezece „feciori“, adevă tovarășii; el era al doisprezecelea. Acei unsprezece, când venia căpitanul lor în vre-un sat, se împărșiau pe ici, pe colea de strajă, de nu s'ar ivi de undeva, scîi — „procleții de potirași, ce te întreabă de revas“ căci de sătenii înșiși Darie nu avea nici o frică, deoare-ce prelîngă aceea, că trăia cu dîșii bine, îi cîstina și îi omenia; el nu numai că nu făcea nimînu din ei nici un rău, dar' mai și boteza, cununa și miluia, dînd la fini și la fine junci și chiar și părechi de boi și nu o vedea și indulgia copiii cu lapte dela vaci căpătate pomeană dela căpitanul Darie.

„Bani de cheltuială și strale de primineală, acest Darie nu și-le căuta de pe la bieții săteni, ci de pe la ciocoi chiaburi și hapsini și de pe la negustori „cu chimiruri groase.“

Se spune, că el se fi dîs de mai multe ori „feciorilor“ sei:

„Măi fărtați! să nu cumva să luați voi tă-măia ce o duce vedana la biserică și năframa

din mîna celui ce plînge: pricepeți ce vreu să dic?“

Nici de omorît Darie se nu fi omorît pe nimeni, decît în urmă pe un cărcimar jidov din Margine, care „mituit de domni“, merse furis la Solca de-l denunță, că chiar acum noaptea se află el în cărcimă la dînsul și banchetuesce cu oamenii, — dus.

„Feciorii“ pîndași se fi oblicit aceasta și se fi făcut lui Darie semn, să ease din cărcimă.

Eșit, dacă auzi de hăinia Jidanului, care și până atunci avuse și avea încă să aibă mulți „zimțuiți“ dela dînsul, să-i fi mers în întîmpinare pe drumul spre Solca, și vedînd în întunerecul nopții într'adevăr sclipind baionete, ce se coborîau pe dealul Ederii la vale, întîlni și pe trădătorul seu, o distanță bunicică înaintea soldaților, și acolo pe acel loc, unde mai pe urmă îi fu și osînda, Darie se-l fi prins pe cărcimar numai cu o mână de după gît și se-l fi strîns — pușinel, dar' așa de pușinel, încât mărtoga-i se-l fie adus acasă mort cum se cade.

Însă aceasta o atinserăm aici numai așa în treacăt, și de astădată nici nu-l prinseră pe Darie.

După această mică întîmplare, Darie încungiură satul și cărcima din Margine, și într'o sîrbătoare se coborî dela „Petrile lui Dragoș“ — un munte dintre Dragoș și Humorul în Bucovina — în sat la Sucevița. Întră în cărcimă: dară fiind încă numai ceva după ameați, nu era încă nime în cărcimă, decît numai crăcimarul singur. Acesta era un creștin din loc. Darie îi dete

„bună ziua!“ și vedînd că nu-i nime și fiind trudit, — poate-că chiar se întorsese dela o expedițiune de ale sale, colo pe la Hărlău sau Băcău — scoase pistoalele argintuite de după curea, le puse pe masa din fundul cărcimei, și singur făcîndu-și sumanul căpîtuu, se culcă jos cu capul spre pistoale.

Vine un om, vine altul, vine al treilea; cărcimarul le face la toți semn să tacă, arătînd la cel de jos. Oamenii cunoscîndu-l pe Darie ca și cărcimarul, și vedînd că el e cel culcat, se aședară cu toții încet pe laviță, fără a grăi un cuvînt.

În sfîrșit, mai că se umplu cărcima de oameni. Vine apoi și un moșneag bătrîn cu barba până la brâu. Acesta era Mateiu Berchesanul din sat de acolo, din Sucevița, care pe cît era stimat de toți consătenii sei pentru bătrînețele sale, căci trecuse de mult de șeptedeci de ani, pe atîta era el și temut de toți, până și de satele vecine, fiindcă el trecea de un mare solomonar și farmason, el închea apa și pe la sf. Ilie, când era soarele drept în crescet.

Cărcimarul face și moșneagului semn arătînd pe cel de jos. Moșneagul stă, se uită lung la cel culcat, apoi la oamenii molcomi de prin pregiur, dă apoi cu ochii și de pistoale pe masă, stă, gîndesce cu fruntea lui încrețită, își dă cușma ceva înapoi, mai caută la dormitor, ca-și-cînd ar fi voit să se încredințeze, de doarme sau ba; mai gîndesce ceva și apoi, încungiurîndu-l pe cel de jos, merge încet spre masa cu pistoalele. Se mai uită odată la dormitor, și apoi luîndu-și

patrie fictivă. Nici când, a ăis contele Apponyi, nu se va simți în această țară altceva, decât un patriotism unguresc. Dl de Tisza n'a combătut aceste afirmațiuni, și ele prin urmare învederat că aparțin acelei părți a cuvântării, cu care dînsul s'a declarat învoit. Față cu aceasta autograful împărețesc indigita la tradițiunile probate din vechime ale armatei, care sub toate împregiurările a ținut la înălțimea sa vađa tronului și a monarhiei și va ămplini și pe viitor menirea sa înaltă. La aceste tradițiuni probate din vechime se numără și aceea, că fiecare soldat, care aparține armatei, are sentimentul alipirii către întregul imper, că el e gata să-și dea viața pentru imper. Armata, contra căreia în zilele din urmă s'au ăis în Ungaria destule cuvinte amare, merită ca Împăratul să laude credința și abnegațiunea, că Dînsul exprimă încrederea cumcă, ca și pe viitor va rămâne credincioasă trecutului seu și va produce bărbați, care sînt gata să ăie în serviciul monarhiei martiriul asupra lor și să moară pentru apărarea steagului. Ministrul-president ungar, în răspunsul seu la interpelațiunea contelui Apponyi, a ăis indigita lămurit la toastul Archiducelui Albrecht, că expresiunile bărbaților, care nu au în mînile lor adevărata conducere a armatei, nu se pot lua drept expresiuni ale cercurilor conducătoare ale armatei, nu drept astfel de expresiuni, prin care s'ar cerca a se strica spiritul armatei. Împăratul din potrivă laudă devotamentul desinteresat, zelul neobosit al Archiducelui și declară, că acesta din nou și-a căștigat titlu de mulțumire din partea Domnitorului. Autograful, care formează expresiunea sentimentului Monarhului, dă Archiducelui, precum și armatei satisfacțiunea aceea, pe care n'au putut-o așunge până acum în parlamentul ungar. Dacă Împăratul apelează la vechile tradițiuni ale armatei, dacă El în trecut acestei instituțiuni privește o garanță pentru viitorul ei, — nu se poate nega, că această emanațiune nu se află în deplin acord cu enunțiațiunile ministrului-president ungar. Prin acest autograf Împăratul a arătat, că a simțit necesitatea, a da armatei și Archiducelui satisfacție. Ungaria are lipsă de o dezvoltare progresivă, și cea mai bună garanță pentru aceasta e încrederea, care o are Coroana față cu guvernul liberal. Noi credem, că aceasta încă tot nu e alterată; cu toate acestea se pare, că cele din urmă evenimente n'au trecut, fără de a lăsa în urma lor un rest de indispoziție.

cușma țurcănească din cap, infinge ochii în pistoale, se pleacă asupra lor și șoptește oarece. Face apoi un semn mistic, pare-că cruce asupra lor, își pune cușma în cap și întorcându-se către oameni, ăice cam cu jumătate de glas:

„Amin de acum plumbilor din buza lor!“...

„Ce ai ăis, moșule?“ — strigă atunci Darie, sărit drept în sus. Sar și oamenii de pe lavițe, surprinși de acest accident, stă și moș Mateiu și se uită ceva intrigat la Darie, apoi după o pauză îi răspunde rar și cu tocmală:

„Ce am ăis, fătul meu, e ăis, și ce am făcut, e făcut!“...

„Moșule!“ — strigă Darie cu mînie, — „dar' ce ai cu mine, ce ai cu pistoalele mele. Ce rău ți-am făcut!“... și roșu în față ca bujorul de mînie, face un pas către moșneag.

Acesta tot rar și așezat îi ăice:

„Destul, fătul meu, destul de haiducie, mai gîndesce de acum și de —“

„Taci, moșnege!“ — curmă Darie bătrînului ultimul cuvînt, înfuriat preste fire și întorcându-se iute către pistoale, bagă mîna în curea, scoate o frunză și din ea nisce cenușă, o pune pe palmă, ăice preste ea în taină câteva cuvinte și apoi suflă cenușa preste pistoale. Le ia apoi în mîni amîndouă, le trage cocoșul și întors către moșneag, strigă:

„Moșule, unde săi pun, plumbii din buza lor!“

„Aici, fătul meu!“ — răspunde Berchesanul dirz și apăsător — „aici!“ și desfăcîndu-și gura cămeșii, îi arată lui Darie peptul gol și că-runt...

Revistă politică.

Sibiu, 29 Maiu st. v.

Prin respingerea billului *Home-rule* s'a hotărît și asupra sorții cabinetului Gladstone. Acest rezultat putea să se prevadă de mult, și fiecare, care a petrecut cu atențiune cele-ce s'au scris mai în urmă despre lucrurile, ce se petreceau în Anglia, se aștepta la o derută a cabinetului. Ce e drept, în Londra rezultatul votării a produs o mare agitație, și se pare că acolo oamenii purtă în momentul din urmă n'au fost în cură cu rezultatul votării. Se poate admite și aceea, că Gladstone, care de atâtea ori și-a purtat de nas partidul, încă a sperat de astădată, că va pute să converteze pe renitenții sei aderenți și va scoate la votare proiectul seu cu o mică maiori-tate. Premierul englez s'a înșelat însă și aceasta o să o plătească cu port-foliul seu.

Votarea asupra acestui bill s'a în-tîmplat între scene ne mai pomenite. După-ce s'a publicat rezultatul, toți membrii casei au sărit ca și electriși de pe scaunele lor. Toții strigau din resputeri, la ceea-ce Ir-landezii le răspundeau cu: „*Three cheers for the grand old man!*“ (Să trăiască de trei ori marele bărbat bătrîn!) Acest sgomot s'elbatie a ținut mai multe minute, astfel încât vorbitorul de abia putea să ajungă la cuvînt. Unul a început se cînte imnul poporal și mii de oameni l-au acompaniat; cu un cuvînt a fost o scenă, ca și de care nu s'a mai petrecut în Anglia. Tumultul a ținut încă mult timp, până-ce și-a succes poliției a scoate mulțimea din casă.

Foile engleze se exprimă despre acest rezultat astfel: „Times“ continuă a con-damna „nebulosul proiect“ al d-lui Gladstone și triumfează cu voce înaltă asupra învingerii vederilor sale. Dorința lui Gladstone ar fi să rezigneze, el însă va propune disolvarea came-rei, ear' regina se va învoi la aceasta din motive practice. Foaia „City“ — lor spe-rează, că țara va respinge în toate părțile pe Gladstonieni.

Guvernamentalul „Daily News“ de-clară, că disolvarea casei e acum inevitabilă și țeara va hotărî. Con-servatorul „Standard“ ăice, că casa de jos prin această votare s'a scutit pe sine de înjosire și a scutit impe-riul de distrugere. Votarea e o învî-tătură pentru Irlanda. Prin proiectele sale Gladstone și-a stricat reputația, el și-a pierdut încrederea partidului și, precum o vor dovedi alegerile, și încrederea alegăto-rilor. Tot astfel scrie și „Daily Telegraph“, „Morning Post“ și „Daily Chronicle“.

Mai multe ăiare conservatoare din Germania se ocupă cu proiectele pri-vitoare la organizațiunea armatei franceze și vîd în aducerea lor la în-deplinire un pericol pentru statele vecine. „Kreuzzeitung“ este de părere, că mini-strul de războiu al Franciei în prima linie

nu voese altceva, decât să urce efectivul armatei franceze în timp de pace dela 472,000 la 545,000 de soldați, adică să-l sporească cu 73,000 de militari. Cum-că tendența activității ministrului este îndrep-tată contra Germaniei, ni-a dovedit nu numai legea de spionaj, dar' și mini-strul însuși prin discursurile sale din urmă, care nu mai lasă nimic de dorit în ce pri-vesce claritatea. Sporirea efectivului ar-matei franceze trebuie să inspire Germaniei cu atât mai multă neîncredere, cu cît efectivul ei în timp de pace de 427,274 de soldați, va ave cu 118,000 de soldați mai puțin decât armata franceză după reorganizare.

„Die Post“, cu toate marile încor-dări militare ale Franciei, este de părere, că Germanii pot privi cu deplină impar-tialitate cele ce se petrec în Franca. „Noi n'avem nici un cuvînt, ăice organul con-servatorilor liberali, de a simpatiza nici cu partidele dinastice, care se laudă, că vor conspira cu străinătatea contra noastră, nici cu radicalismul, care se laudă, că în curînd va sdrobi Germania cu puterea ideilor sale și a întocmirilor sale demo-eratică în armată. De aceea nu este ca-pabil nici un guvern german de a comite prostia să facă amenințări guvernului re-publican pentru eventualele sale măsuri contra pretendenților. Rolul nostru este de a privi lucrurile cu mînile încrucișate, până când vom fi nevoiți a interveni“.

Cestiunea proclamării rega-tului bulgar e la ordinea ăilei. În mai multe rînduri s'a răspîndit sgomotul, cumcă sobrania bulgară va proclama regatul Bul-gariei îndată după deschidere. Cu toate că acest sgomot a fost desmîșit în mod oficio-s din Sofia, totuși ăiarul rus „Novoie Vremia“ scrie în vederea acestei even-tualități, că chiar dacă Europa s'ar mul-țumi în adevăr cu faptul ămplinit, Rusia în acest cas nu va pute urma exemplul Europei Avem — continuă foaia rusească — în-se destule cuvinte de a pute afirma cu sigu-ranță, că atunci Rusia nu va mai fi izolată. Din unele semne politice se poate conclud-e, că unele puteri nu se vor hotărî de a o lăsa singură și vor preferi de a sacrifica pe regentul bulgar. Ce consecuențe va ave un asemenea pas rezolut al Rusiei, aceasta, nu-i vorba, este o altă cestiune; un lucru însă se poate sci de pe acum, că politi-caștii bulgari, cari ađi ne sînt dușmani, vor rămîne cu socoteala greșită.

Demonstrațiunile din Budapesta.

După-cum am anunțat în telegrama de ieri și a patra ăi s'au continuat cravalele de strade. Acuma însă nu mai este vorba de demonstra-țiuni politice. Cestiunea a ajuns pe mîna clasei celei mai de jos a populațiunii și nu se poate prevedea la ce sfîrșit va ajunge. Deocamdată acțiunea este îndreptată în contra poliției, care biata de ea, se face responsabilă pentru toate scandalurile întemplate. Este de temut, că toate tumulte vor mai ave urmări triste, căci plebea, care le continuă e evident că are mai mult scopuri ordinare decât politice în vedere și de altă parte poliția sub presiunea opiniei publice, emana-te dela stînga extremă și din presă, atât o fost de rezervată, până când a crescut cravalul, încât nu mai poate domina situațiunea. Lă-săm să urmeze raportul după „Pester Lloyd“:

Astăzi după amăzi s'a înmormîntat vic-tima demonstrațiunilor din ăilele trecute. Un pu-blic foarte numeros a asistat. După carul funebrel au urmat deputații din stînga extremă și stu-denții. Atât cei dintăiu, cît și cei din urmă au depus câte o cunună de flori pe sicriul mortului. În cimiter s'a cîntat „szózat“-ul (imnul ra-țional al Maghiarilor) și Verhovay a ținut o cu-vîntare. S'a constatat, că mortul nu este G. Praxler, după-cum se credea. Nu se scie încă, cu cine este identic. După înmormîntare, către 5 oare a și început a se aduna plebea pe strade. Studenții însă s'au retras cu totul. Într-o confe-rență ținută la „Hotel Pannonia“ au declarat, că din partea junimii universitare demonstra-țiunea patriotică se privește de sfîrșită. Mulțimea intră-ăicea s'a adunat în strada Hat-vani și stradele vecine și aici au atacat pe con-stabili postați în stradă strigînd: „jos cu uci-gașii.“ Căpitani Chudy și Zsarnay au venit într-ajutorul bieților constabili și i-au scăpat din situațiunea fatală. Tot aici a fost insultat și un pasant nevinovat, fiindcă plebea credea, că este detectiv (polițist secret). Mai tîrziu crescî mul-țimea până la 3000 de oameni prin stradele Ke-

repes și cele vecine. Strigînd: „Jos cu uci-gașii! jos cu mihasznal!“ înaintau către centrala poliției. Numai acum intrară organele poliției în acțiune. Un cordon de constabili că-lări și pedestri s'au pus în calea tumultuanților și i-a silit să se retragă. De altă parte se adu-nară în strada fierului înaintea locuinței deputa-tului Ugron circa 500—600 oameni. Mai multe vorbiri fură ținute aici. Un om tînăr ținî o vorbire, în care mulțimii lui Ugron în numele po-porului, pentru ținuta sa bărbătească. Tot aici declamă un poet cunoscut din popor cu numele Hazafi-Verai Iános o poesie bujor-icitoare la adresa Generalului Janski. După-ce mai fură sparte câteva ferestri, părăsi mul-țimea strada fierului și intră eară în strada Hat-vani. Poliția nu li se puse în cale. Căpitani Chudy și mai mulți polițisti se încercară să mul-comească mulțimea cu vorbe bune, dară fără re-sultat. Vorbele lor fură înădușite cu strigări ca: „Jos cu ucigașii“. Mai multe pietri fură aruncate după polițisti. Din suburbii asemenea sosiră ra-poarte despre tumulturi și astfel vice-căpitaniul suprem Pekáry se vîdî silit a cere asistență mi-litară. Un batalion din regimentul 86 (Stuben-rauch) și unul din regimentul 44 (Archiducele Albrecht) și un escadron de husari eșiră întru ajutor. După un signal de trîmbiță a fost pro-vocată mulțimea în trei rînduri să părăsească stradele. Răspunsul a fost totdeauna câte o salvă de pietri aruncate. După aceste mișcări făcî asalt cu baioneta înfiptă contra mulțimii, ceea-ce sili pe tumultuanți să se retragă în fugă. În curînd toate stradele au fost curățite și închise cu cate un cordon și astfel liniștea restabilă.

Tot în acest timp se adunase o mulțime de oameni tineri înaintea oficiului de vamă și de marginea Dunării, unde se află locuința lui Verhovay. După mai multe „éljen“-uri acesta apărî la fereastră și voia să vorbească. Trei constabili călări se iviră însă și alungară mulțimea. După-ce părăsiră constabiliul locul, eară se adunară tumultuanții și acuma putu vorbi și Verhovay. El mulțimii poporului pentru ovațiunea onorifică. Altă trupă de de-monstrații, care fură alungați de pe bulevardul museului, se adună înaintea gării centrale mereu sbierînd în contra poliției. Aici se urcă un om tînăr pe un condelabru de gaz și făcî propu-nera să se dea năvală asupra gardei poliției-nesci în strada Eötvös. Comandantul acestei garde Bornemisza fu înconșciințat la timp despre acest plan și trimise 6 constabili călări înaintea plebei. Constabilii însă fură alungați cu pietri și retrară. Alți polițisti sosiți, abia putură alunga mulțimea. Mai sosi și miliție și în urmă toată împregiurimea fu readusă la liniște. În urma atător excese au obvenit mai multe ră-niri. Din partea civilă nu s'a anunțat încă nici un cas, dar' din partea poliției i-s'a spart capul comandantului Magyar; constabili Gross, Böke, Takács și Deak au primit rane în față. Consta-bilul Zsamboki este străpuns în mîna dreaptă de un cuțit. Comandantul Bornemisza încă este rănit la o mână și la gît.

Abia la oarele 2 noaptea s'a putut resta-bili liniștea pe deplin.

Referitor la excesele din seara aceasta mai reproducem o telegramă din „Neue freie Presse“:

Când miliția a eșit cu colonelul în frunte întru ajutorul poliției, plebea a primit-o cu sbie-rături asurzitoare de „Abzug“ și se părea, că are voie a i-se pune în cale. Atunci un căpitan a pășit înainte și a strigat cu voce tare: „Pro-voc publicul să părăsească locul“, „Ab-zug!“ a fost răspunsul din toate părțile. „Pără-siți locul!“ se auzi eară căpitaniul, „Abzug!“ „Cui e dragă viața să părăsească locul“ a sunat a treia oară provocarea căpitaniului, dar' și acuma „Abzug!“ și rîsete ironice au fost răspunsul mulțimii. „Asalt!“ ordonă colo-nelul și la moment porni miliția cu baioneta în-fiptă spre tumultuanți. Mulți își căutară scă-parea în fugă oarbă, și spărgînd toate lampele, se retraseră preste strada Kerepes. Husarii îi urmăriră lovindu-i cu latul sabiei. În est-mod liniștea se restabili deplin. În suburbii încă s'au întîmplat excese, căroră poliția le-a făcut sfîrșit. După miezul-noptii ordinea a fost restabilită preste tot locul. Patrule militare cutrieră în-treaga capitală.

Miscarea populațiunii române.

Miscarea populațiunii române aparținătoare de biserica română gr.-or. din Ungaria și Tran-silvania, studiată pe baza datelor statistice, scoase din rapoartele oficiale ale respectivelor consistorii diecesane de pe anul 1885 ni se arată de tot în altă iconă, mai clară și mai exactă, de cum au obiceiul statisticii statului a face să creadă lumea necunosătoare.

*) Această episodă, care ca o întîmplare adevărată mi-o comunică tatăl meu, de loc din Sucevița, eu o po-vestiiu la mai mulți, dintre cari aud, că cineva se o fi și publicat în oare-care foaie, făcî-ca să-i fi spus proveniența ei, după-cum mi-se mai întîmplă și cu alte comunicațiuni ba chiar și scrieri mîrunte de ale mele.

Ir. Porumbescu. *)

Eată pe scurt aici unele date esențiale:

În arhiepiscopatul clerului arhiepiscopescan întreg se reprezintă din 1043 persoane. Numărul sufletelor preste tot a fost la încheierea anului 1885: 688,535 față cu anul premergător 1884, fiind atunci 677,442 creșterea cu 11,093 suflete, adică în procente la 100 suflete creșterea 1.63.

Din protopresbiteratele arhiepiscopescane se arată mai puțin născuți decât morți numai în protopresbiteratul Abrudului cu 89 și într'al Lupșei cu 16 suflete, — o împregiurare abnormă, ce se explică prin epidemia difteriei între copii, ce a grasat în anul expirat prin acel ținut.

Toate celelalte protopresbiterate sînt în creștere; mai însemnată este creșterea acestora prin nasceri în tracturii Brașovului II, Mearcurei, Sebeșului, Târnavei-superioare și Treiscaunelor, unde nascerile sînt aproape îndoite ca casurile de moarte.

Ear' decrescere în populație preste tot se arată în protopresbiteratele: Avrighului, Brașovului I, Cetății-de-peatră, Cohalmului, Dobrei, Ilei, Lupșei, Târnavei-superioare și Ungurașului. Această împregiurare, carea față cu numărul întrecător al nascerilor preste morți în aceste protopresbiterate, pare anormală, provine din emigrările din patriă, cari în urma traiului îngreuiat, se înmulțesc din ce în ce.

Comparând numărul preoților cu numărul poporului preste tot, se vine tot cam la 967.50 suflete un preot.

În dieceasa Aradului: la jurisdicțiunea consistorului aradan aparțin 11 tracte protopresbiterale, cu 305 comune matre, 87 comune filie, 330 biserici, 385 parochii și 67,859 case. În decursul anului 1885 s'au botezat 16.813 nou-născuți, s'au cununat 3759 părechi, și au răposat 13.350 indiviși, prin urmare numărul populațiunii aparținătoare la jurisdicțiunea acestui consistor s'a sporit cu 3463 de indiviși. Astfel numărul total al populațiunii, care la finea anului 1884 era de 329.598 sporind cu 3453 indiviși, numărul total al populațiunii a fost la finea anului 1885 de 333.061 suflete.

La jurisdicțiunea consistorului oradan aparțin 6 protopresbiterate cu 5 protopresbiteri actuali, 2 protopresbiteri emeriți și 1 administrator protopresbiter. Parochii matre sînt 247, ear' filie 113. Dintre parochiile matre 213 sînt deplinite, ear' 34 parochii sînt vacante. Unele din acestea stau sub deplinire, ear' altele în lipsă de dotațiune suficientă, nu se pot deplini. Preoți actuali au fost cu finea anului 1885, 218 dintre cari 187 sînt parochi, 23 sînt administratori parochiali, ear' 8 sînt capelani. În decursul anului trecut au răposat 5 preoți, și s'au chirotonit întru preoți trei clerici absolviți. Examenul de calificățiune preotească l-au depus 11 teologi absolviți.

Numărul populațiunii, aparținătoare la jurisdicțiunea consistorului din Oradea-mare a fost la finea anului trecut de 162,574. În decursul anului trecut s'au născut 9312 indiviși, au răposat 7335 și s'au cununat 1615 părechi. Popolațiunea a crescut cu 3377 indiviși.

În dieceasa Caransebeșului: numărul sufletelor se urcă la 310,000 indiviși, unde asemenea prelungă toate emigrațiunile, totuși se arată în anul trecut un creșterea.

Se vede dar', că în aceste trei diecese sînt 1,494,170 Români; cam tot atîția Români se țin de metropolia română gr.-or. de Blaj, care dimpreună cu cei preste 150,000 Români gr.-or. din metropolia română gr.-or. din Cernăuți, ne dau suma de preste trei milioane Români în monarhia austro-ungară.

Cronică.

O „bravură“ a demonstranților din Budapesta. Sub acest titlu am fost amintit deunăzi, că un student a atîrnat de stîlpul unei lampe portretul unui bărbat în uniformă unui general de înaltă poziție. Foia pestană „Politische Volksblatt“ împărțese, că portretul din cestiune a fost portretul Alteiței Sale c. r. Archiducelui Albrecht.

Simpatii croate. Diarului „Agramer Tagblatt“ i-se comunică următoarele despre o episodă cu privilegiul prezenței Archiducelui Albrecht în Sissek: „Într-o cîvîntare către Alteița Sa imperială preotul de aici a dat expresiune simpatimilor nestrămutabile ale Croației pentru tron și pentru înalta casă împărătească în următoarele: Ori unde ne vor duce, noi vom urma o devotație iubire și credință drapelului negru-galben — ear' steagul verde-alb nici odată.“ Am reprodus-o după „Budapester Tagblatt“.

Și în Raab demonstrațiuni. În 6 l. c. la 7 oare seara s'au făcut în Raab demonstrațiuni sub conducerea studenților dela academia de drepturi de acolo. Circa 1000 persoane au transversat orașul între strigăte de „Abzug

Janaki!“ „Abzug Beloredi!“ și „Abzug Albrecht!“ Miliția a fost consignată în casarmă.

Trupa teatrală a d-lui Petculescu în Hațeg. Corespondentul nostru din Hațeg ne scrie următoarele: Nu v'am împărțit nimic de mult din cauză, că nici nu am avut ce. Astăzi avînd puțin material, mă grăbesc a vi-l împărțesc. Opidul nostru cunoscut din trecut de domol și liniștit, s'a trezit, și astăzi — cu deosebire seara — mai auzi și vezi ceva vioiciune. Ceea-ce ne-a deșteptat la vioiciune, este „teatrul național“ sub direcțiunea d-lui Petculescu. Aseară a fost prima reprezentațiune „Orbul și nebuna“, dramă în 5 acte de Al. Dumas. Aceasta a atras atențiunea Românilor și străinilor și i-a deșteptat pe toți din letargia adîncită. Cunosce pe dl Petculescu și pe trupa d-sale, însă pe cea de acum 6—8 ani. Eram curios a mă convinge, a vedea și înțelege tema sau mai bine dis proverbul „experiența și timpul perfecțiunează pe om“ sau că „exercițiul și dexteritatea fac pe măestrul cel bun“. Deci din curiositate, parte din datorință am participat aseară la teatru și eu. Mulți s'au tînguț mult pentru neparticipare, aflînd dela participanți de reușita excelentă a piesei menționate... Am parcurs totul cu atențiune începînd dela primul cîvînt până la cel din urmă. Am studiat gesturile, mișcările, ba întreaga purtare a fiecărui actor și actrice în fiecare act. M'am convins însă, că în adevăr ați dl Petculescu are onoare cu astfel de persoane: Toți joacă frumos, bine, cu tact și nimerit, va se dică, după atîta experiență și studiere, omul s'a perfecționat și prin exercițiul cel mult a devenit ce a dorit — omul teatrului — pentru care s'a devotat. Cu deosebire însă în piesa aceasta s'au distins: dl Olărean, care a jucat rola orbului excelent; d-na E. Vitali a jucat rola nebunei foarte frumos; dl Dobricean, ca doctor a jucat cu mare tact și dexteritate — foarte plăcut; asemenea d-na Dobricean, ca copil; dl Petculescu „Marchisul de Mazara“, dl C. Vitali, (contele Falerno) au jucat foarte bine și frumos, prin urmare la acest loc ați nu pot înșmăna mai mult decât, că trupa d-lui Petculescu se compune din persoane demne și devotate. Reușita aceasta excelentă încurajază pe publicul hățegan la spriginire ba ne pune în plăcuta pozițiune, de a spera basat, că următoarele reprezentațiuni încă vor fi încoronate tot cu același succes pentru gloria, lauda și mărirea trupei și pentru mândria națională.

O comună nimicită prin foc. În 6 Iunie n. a izbucnit un foc teribil în comuna românească Topolovățul-mic (comit. Timiș). Focul în scurtă vreme s'a extins atît de vehement, încât, prelîngă toate sforțările locuitorilor de a-l localiza, întreaga comună, afară de 3 case, a prefăcut-o în cenușă.

Furtună. În 6 Iunie st. n. după ameați în Podgoriile-Aradului și cu deosebire în comunele: Gioroc, Pauliș și Miniș a fost o furtună înfloritoare împreună cu ploaie și grindină, ce a ținut două ore neîntrerupt, încât era o adevărată rumpere de nori. Apa, ce se repezia în valuri puternice de pe deal, măturînd bolovanii și resturnînd arbori din rădăcini, a luat cu sine și un pod ce se afla pe calea ferată de lîngă Gioroc. — Această furtună a causat pagube însemnate viilor din acele podgorii.

Anticități din Bucovina. La ruinele Cetății din Suceava s'a aflat o cărămidă subțire (de acoperiș), pe care se află foarte bine conservată marca Moldovei, adică zimbriul cu steaua deasupra capului și cu semiluna; s'a mai aflat o bombă de peatră în mărirea unui cap de om. Afară de oraș lîngă o fîntână, care este acoperită cu un zid boltit, s'a găsit un stîlp de peatră, pe care se află foarte bine sculptată marca Moldovei. Acest stîlp seamănă se fi format un fel de ornament al acestei fîntăni, care se pare a fi una din vechile fîntăni, care pe timpul domnitorilor Moldovei alimenta orașul Sucevei cu apă. În depărtare de o jumătate de oară dela această fîntână se află urmele unui apeduct, care se presupune, că a fost construit de domnitorii Moldovei pentru alimentarea orașului Suceava și a Cetății cu apă. Păreții basenului, unde se strîngeau izvoarele, sînt de lemn de stejar, ear' fundul lui este de peatră.

Convențiunea comercială între România și Elveția. Se asigură, că pentru convențiunea de comerț cu Elveția s'a stabilit înțelegerea asupra următoarelor baze: Convențiunea va fi încheiată pe termen de 5 ani; grănele române vor fi scutite de taxe la intrarea lor în Elveția; convențiunea nu va conține clauza națiunii celei mai favorizate.

Visita principelui din Bulgaria în România. Sâmbătă, 24 Mai, — spune „Monitorul“ — la oarele 11 și jumătate dimineața, principele Alexandru al Bulgariei, însoțit de fratele seu principele Francisc Iosif de Battenberg, a sosit în București spre a face vizită regelui și Reginei României. Regele a întîmpinat pe principii la gara Căroceni, unde se aflau ministrii, casa civilă și militară regală, precum și prefectul județului Ilfov, veniți spre a saluta pe oaspeții Regelui. După-ce se schimbară salutările cele mai afectuoase între Regele României și Principele, Regele le prezentă persoanele de față, cu cari principii se întîrînăuă cîntăva timp, și în urmă Regele cu Principii se îndreptară la palatul dela Căroceni, unde fură întîmpinați de Regina, care primi pe augustii oaspeții în modul cel mai cordial.

Arderea unei proprietăți a principelui Bismarck. Nu de mult a ars în Friedrichruhe o moară a principelui Bismarck. Acum principele a perdut prin incendiu și fabrica sa de hîrtie dela Varzin. Focul a izbucnit pe la 6 oare seara și s'a ținut așa de repede, încât în scurt timp s'au prefăcut în cenușă toate edificiile fabricii cu tot ce a fost într'însele. Se înțelege, că mașinele, casele și materialul erau asigurate.

Aniversarea a 25-a a morții lui Cavour s'a serbat în Roma cu pompă mare. Fiind și ziua publicării constituțiunii, serbarea are o solemnitate și mai mare. Dimineața a fost mare paradă militară în prezența părechii regale. După aceea s'au dus societățile patriotice la Compiegno și au aclamat cu entuziasm busturile înununate ale lui Victor Emanuel, Garibaldi, Cavour și Mazzini. Cairoli a ținut o vorbire festivă, după care s'a desvîlit o peatră comemorativă cu inscripțiune. Publicul a fost în acest moment la culmea entuziasmului. Poliția a confiscat un steag al socialistilor, alt incident nu a conturbat festivitatea zilei.

Orleanistii și cestiunea expulșării. În sferele orleaniste din Paris se discută deja cu toată seriozitatea, după-cum se poate vedea din „Figaro“, cestiunea: ce loc se-și aleagă în străinătate comitele de Paris ca reședință de exil? În cercurile mai intime ale comitelui încă nu s'a luat o hotărîre definitivă. Cei mai mulți însă sînt pentru Elveția. De Englitera nu mai poate fi vorba, deoarece regina Victoria a început a accentua tot mai mult simpatia ei germane și întîrîne cele mai intime relațiuni cu împărăteasa Eugenia; de asemenea nu poate fi vorba de Austria sau Portugalia, deoarece acestea sînt prea îndepărtate de granița franceză. Elveția nu numai că este de o apropiere nemijlocită, nu numai că poate cineva ave o primire prietenească, după-cum a avut la 1871 armata luată în fugă a lui Bourbaki, dar' are și precedente ca ale lui Ludovic Filip, Ludovic Napoleon, și Chambord. De aci contele de Paris, când va voi, va pute să vadă mai lesne pe prietenii sei francezi și aci va fi la porțile patriei.

Prințul Victor Napoleon a sosit în Triest sub numele unui conte străin. Dînsul negociază pentru cumpărarea vilei regelui Murat în Sant'Andrea.

Un duel între doi generali. Se anunță din Milan, că s'a făcut un duel cu sabia între doi generali de cavalerie, dl Crotti di Castiglione și dl Mazzuchi. Amîndoi au fost foarte greu răniți. Nu se scie încă, care au fost cauzele duelului dintre acești doi generali.

Fumatul în armata engleză. După un ordin al comandantului superior al armatei engleze s'a permis soldaților englezi fumatul pe stradă, și anume iarna după 5 oare și vara după 6 oare seara.

Frederic Damé, șef-redactorul dela „L'Indépendance Roumaine“ a primit — precum ne spune „Wiener Abendblatt“ — decorațiunea „Das silberne Verdienstkreuz mit der Krone“ pentru scrierile sale privitoare la convențiunea comercială.

Sinucidere cu un tun. Din Landau se scrie dela 23 c.: Astăzi la ameați o lovitură de tun a pus în mișcare pe toți vecinii casarmei de cavalerie. În remisa de tunuri din curtea casarmei, un sub-ofițer de artilerie, cu numele Viereck, a încercat un tun și pînuindu-se înaintea guri lui, i-a dat foc. Detunațiunea a fost teribilă. Tunul fiind încărcat cu mai multe gloanțe, aceste au șuerat prelîngă trecători și ici colo au lovit în pămînt, dar' din fericire n'au isbit pe nimeni. După-ce s'a împărșiat fumul, s'a vădît în curtea casarmei capul și membrele nenorocitului împărșiate în toate părțile. Se dică, că frica de un arest mai îndelungat a făcut pe acel soldat se-și iee viața.

Contribuiri pentru școala superioară de fete din Sibiu.

(Urmare.)

La apelul comitetului „Asociațiunii transilvane pentru literatura română și cultura poporului român“ de a contribui cu mijloace bănești la înființarea și susținerea școalei superioare de fete cu internat, au mai răspuns:

Prin lista nr. 50 (colectant d-nul Georgiu Pop, proprietar în Basesci): Georgiu Pop, proprietar în Basesci 50 fl.; Luisa Cocian, 10 fl.; Pajlak Iozsef, 5 fl.; Ioan Pop, proprietar în Domnin 10 fl.; Florian Ciocan, advocat în Ceh 5 fl.; Suma listei 80 fl.

Prin lista nr. 57 (colectant d-nul Șandru Pap, jude regiu cercual în Lăpuș): Șandru Pap, jude reg. 5 fl.; Augustin Pop, advocat 5 fl.; amîndoi din Lăpuș. Suma listei 10 fl.

Prin lista nr. 139 (colectant d-nul Constantin Stezar, c. r. căpitan în pensiune în Sibiu): Ludwig Binder, tipograf în Sibiu 5 fl.; Petru Roșca 15 fl.; Alexandru Lebu, proprietar în Căroceni în bani gata 100 fl., o acție în valoare de 100 fl. Suma listei în bani gata 120 fl.

Prin lista nr. 7 (colectant dl Constantin Stezar, c. r. căpitan în pensiune în Sibiu): Ioan Hannia, asesor consistorial în Sibiu 25 fl.; Mateiu Voileanu, redactor în Sibiu 10 fl.; Ioan Preda, advocat 5 fl.; Pavel Opiș, oficial 1 fl.; Ioan Mihu, expeditor cons. 10 fl.; Petru Simion, paroch în Sibiu 2 fl. Suma listei 53 fl.

Prin lista nr. 49 (colectant dl Dimitrie Coltofean, protopop în Bescu): Dimitrie Coltofean, protopop în Bescu 5 fl.; Dionisie Nistor, paroch în Arpatac 1 fl.; George Ionescu, capelan în Budla 1 fl.; Nicolae Zaharia, comerciant în Heghlig 1 fl.; Nicolae Comșa, paroch în Covansna 2 fl.; Ioan Dima, paroch în Sitabuzen 1 fl.; Augustin Cosma, paroch în Micoufal 1 fl.; Ioan Moga, paroch în Elôpatak 1 fl.; Alexe Neagovici, paroch în Întorsura-Buzău 1 fl.; Alexe Popovici, paroch în Seps-Sân-Georgiu 1 fl. Suma listei 15 fl. (Va urma.)

Varietăți.

(Unde e puterea?) La Auerbach lîngă Passau, unde oamenii sînt vestiți prin puterea lor, se ivi întrebarea aceasta și se făcî și probă. O mulțime nenumărată se adună; casele atîrnă steaguri la ferestre cînt p'aci se se întrebunțeze și virgine, îmbrăcate în haine albe, cu un cîvînt, par'că era o zi de sîrbătoare. 30 de bărbați voinici apucară frînghia la un capăt; la celalalt capăt erau doi boi înjugăți. Se dădu semnalul și oamenii și boii trăgeau cum puteau. Dar' bărbații erau mai tari și trasă ei boii după ei, — sau boii au fost mai cu minte și au cedat.

(Insertie americană.) Într-o foaie americană se găsește următorul anunț: „Se caută un redactor pentru o foaie mult cetită. Acest om trebuie să scie a redacta, a se certa, a se duela, a se bate, a face pe omul poliției, a incassa bani și totodată a demonstra, că nu ține la bani. El trebuie să fie cel antîiu la baluri, concerte, în societăți de gimnastică, de cîntări, între Ovrei și păgani, protestanți și catolici. El trebuie să scie face o gazetă, ce nu se pierde la poștă, nici nu se împrumută, și care să scie mulțumi toate gusturile și toanele abonaților, încât toți se-și plătească abonamentul înainte. Ne trebuie un om, care să scie sufla și rece și cald; să care apă pe amîndoi umerii, să latre ca câinii, să se întrecă la fugă cu iepurii și să audă cum tușese purecii și cum creșea iarba“. — Doritorii să se adreseze în America!

Rectificare. În „Foița“ din numărul de ieri al „Tribunei“ s'au strecurat următoarele erori de tipar: Pe pag. II, coloana a treia, în șirele al 7-lea și 8-lea, cetite din sus în jos:

„Și cu-amor gemea
Mai cu-amor dicea“ —
rectificăm dar':
„Și cu-amar gemea
Mai cu-amar dicea.“

Posta ultimă.

Budapesta, 9 Iunie n. Comandantul de corp baron Edelsheim-Gyulai a plecat ați dimineața la Viena, unde a fost primit decătră Maiestatea Sa în audiență privată de o oară.

Serviciul telegrafic

al

„TRIBUNEI“.

Budapesta, 10 Iunie n. Ieri s'au întîmplat din nou adunări de popor. Miliția a împărșiat masele rîndind mai multe persoane prin lovături de sabie și împunsături de baionetă. Pe la meșul nopții s'a restabilit liniștea. Poliția provoacă pe etablisementele de mori și de fabrici, ca să înduplece pe lucrătorii lor să se abțină dela demonstrațiuni.

Casa deputaților a primit cu 151 contra 113 voturi proiectul de tarif vamal drept basă pentru desbateră specială, care s'a și început.

München, 10 Iunie n. Ministrul Crailheim, dignitarul din Holstein, Malsen s'au dus la regele în numele ministerului, spre a-i cere subscrierea pentru acțiunea de stat, ce a devenit necesară (înstituirea regenței). Dieta bavareză se va întruni la 16 l. c.

Atena, 10 Iunie n. Ambasadorul italian și cel englez au făcut lui Trikupis vizită. Demobilizarea se continuă. Turcii au remis pe toți prinsonierii. Camera a acceptat proiectul de lege, în urma căreia alegerile au să se întîmple după departamente și prin scrutinii de liste.

Londra, 10 Iunie n. Numai decăt după-ce se va face în mod oficial cunoscută hotărîrea reginei, Gladstone va publica un manifest despre disolvarea parlamentului. Disolvarea se va întîmpla la 25 sau la 26 l. c.

Director: Ioan Slavici.

Redactor responsabil: Septimiu Albini.

Extrase din foaia oficială.

Citațiuni:

— Iosif Schuchanek, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 17 Iunie a. c. la jud. cerc. din Timișoara.

— F. Kling, a cărui ubicațiune nu se scie, se provoacă a se insinua pe 18 Iunie a. c. la jud. cerc. din Orșova.

Concursuri:

— Un post de conducător-adj. de cărțile funduare cl. II. la trib. reg. din Dej. Concursurile sunt a se trimite în 4 săptămâni la presid. trib. reg. de acolo.

— Un post de notar cl. II. la trib. reg. din Cluj. Concursurile se se trimiță în 3 săptămâni la presid. trib. reg. de acolo.

— Un post. de scrietor la jud. cerc. din Ilonda-mare. Concursurile sunt a se trimite în

3 săptămâni la presid. trib. reg. din Dej.

— Un post de practicant de drepturi la trib. reg. din Bistrița. Concursurile se se trimiță în 4 săptămâni la presid. trib. reg. de acolo

— Mai multe posturi de medici cercuali în comunele: Albac, Cămpeni, Ofenbaia și Mező-Záh (com. Turda-Arieș). Concursurile sunt a se trimite până în 30 Iulie a. c. la vice-comitele comitatului în Turda.

— Un post de subjude reg. la jud. cerc. din Gherla și altul la jud. cerc. din Csáki-Gorbo. Concursurile se se trimiță în 3 săptămâni la presid. trib. reg. din Dej.

— Un post de vice-notar la jud. cerc. din Covasna. Concursurile sunt a se trimite în 3 săptămâni la presid. trib. reg. din Chezd-Orșorheiu.

— Un post subjude reg. la jud. cerc. din Făgăraș. Concursurile se se trimiță în 3 săptămâni la presid. trib. reg. din Brașov.

Piața cerealelor din Portul Brăila.

Raportor: Nicolai V. Perlea, Brăila.
Operațiile efectuate în 25 și 26 Maiu 1886.

Vândătorii	Cumpărătorii		Hectol.	Greut. libre	Prețul lei în aur	Observații
Vrioni	Roth	Porumb	1600	57 ³ / ₄	6.60	Magazie
Mathei	G. Mendl	"	3200	58 ¹ / ₂	7.10	"
Perlea	L. Mendl	"	1450	60	7.40	Caic
"	"	"	2300	61	7.55	"
"	"	"	1400	62	7.82	"
"	"	"	2025	62	7.82	"
C. Dimitriadi	Chrisoveloni	"	1350	59 ¹ / ₂	7.20	Magazie
"	"	"	1600	59	7.10	"
Politi	Dreifus	"	7100	57 ¹ / ₄	6.60	Șlep
Chrisoveloni	"	"	3550	57 ¹ / ₂	6.60	Caic
Evloghiu	"	"	3450	59	7.10	"
"	Capitan	"	2720	61	7.60	"
Sarlos	Verona	"	1550	61	7.60	"
Grosovits	L. Mendl	"	10.000	58 ³ / ₄	7.05	Șlep
Cavadia	G. Mendl	"	2000	58 ¹ / ₄	6.78	Magazie
Sassu	Manari	"	1950	58 ³ / ₄	6.50	"
Mathei	Peirano	"	2100	59 ¹ / ₂	7.17 ¹ / ₂	Caic
C. Dimitriadi	"	"	4200	58	7.05	Șlep
Haracopolo	Verona	"	2100	60 ¹ / ₂	7.55	Caic
Vasilato	Chrisoveloni	"	1200	60	7.20	Șlep
Politi	Carnavali	Grâu	4400	56 ¹ / ₂	11.—	Caic
Marghiloman	"	"	1300	53 ¹ / ₂	10.20	"
Muriati	Schmierer	Orđ	3300	47	6.25	Magazie
Davis	"	"	1000	47	6.25	"
Dimitriadi	G. Mendl	"	1800	47 ¹ / ₂	7.00	"
Cațica	Schmierer	"	2100	43 ¹ / ₂	5.35	Caic

Economic.

Tergul de rimători în Steinbruch. În 8 Iunie n. s'a notat: unguresci bătrâni grei 39.— cr. până 40.— cr. unguresci grei, tineri 42.¹/₂ cr. până 43.— cr., de mijloc 43.— cr. până 44.— cr., ușori 44.— cr. până 45.— cr., marfă țerănească, grea 40.— cr. până 41.— cr., de mijloc 42.¹/₂ cr. până 43.— cr., ușoară 43.— cr. până 44.— cr., romănesci de Bakony, grei — cr. până — cr., transito de mijloc — cr. până — cr. transito ușori — cr. până — cr., transito sêrbesci grei 41.— cr. până 42.— cr., transito de mijloc 41.— cr. până 42.— cr., transito ușori 41.¹/₂ cr. până 42.— cr., îngrășați cu ghindă — cr. până — cr. per 4⁹/₁₀ cumpenți la gară.

Bursa de București.

Cota oficială dela 7 Iunie st. n. 1886.

Renta amort. (5 ⁹ / ₁₀)	Cump.	—	vënd.	—
" Rur. conv. (6 ⁹ / ₁₀)	"	—	"	—
Acț. de asig. Dacia-Rom.	"	266.—	"	267. ¹ / ₂
Banca națională a României	"	—	"	—
Împr. oraș. București	"	31.—	"	35.—
Acț. de asig. Naționala	"	—	"	—
Credit mob. rom.	"	—	"	—
Sorisiuri fonciare urbane (5 ⁹ / ₁₀)	"	82. ¹ / ₄	"	84. ¹ / ₄
Schimb 4 luni	"	—	"	34.—
Societ. const.	"	187. ¹ / ₂	"	230. ¹ / ₂
Aur	"	14. ¹ / ₂	"	14. ³ / ₄

Bursa de Budapesta

din 9 Iunie st. n. 1886.

Renta de aur ung. 6 ⁹ / ₁₀	Cump.	—	vënd.	—
" " hârtie " 4 ⁹ / ₁₀	"	—	"	106.90
" " hârtie " 5 ⁹ / ₁₀	"	—	"	94.90
Împrumutul căilor ferate ung.	"	—	"	153.75
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	"	—	"	100.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	"	—	"	128.—
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	"	—	"	119.50
Bonuri rurale ung.	"	—	"	105.—
" " cu cl. de sortare	"	—	"	105.—
" " bănățene-timișene	"	—	"	105.—
" " cu cl. de sortare	"	—	"	105.—
" " transilvane	"	—	"	105.—
" " croato-slavone	"	—	"	105.—
Despăgubire pentru dija ung. de vin	"	—	"	99.75
Împrumut cu premiu ung.	"	—	"	119.75
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	—	"	124.75
Renta de hârtie austriacă	"	—	"	85.20
" " argint austriacă	"	—	"	85.60
" " aur austriacă	"	—	"	116.50
Losurile austr. din 1860	"	—	"	139.—
Acțiunile băncii austro-ungare	"	—	"	880.—
" " de credit ung.	"	—	"	289.—
" " " " austr.	"	—	"	282.50
Argintul	"	—	"	—
Scrisuri fonciare ale institut. de cred. și ec. „Albina“	"	—	"	101.—
Galbeni împărătesci	"	—	"	5.93
Napoleon-d'ori.	"	—	"	10.—
Mărci 100 imp. germane	"	—	"	61.95
Londra 10 Livres sterlingi	"	—	"	126.35

Bursa de Viena

din 9 Iunie st. n. 1886.

Rentă de aur ung. 6 ⁹ / ₁₀	Cump.	—	vënd.	—
" " hârtie " 4 ⁹ / ₁₀	"	—	"	106.25
" " hârtie " 5 ⁹ / ₁₀	"	—	"	94.95
În rumutul căilor ferate ung.	"	—	"	124.25
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (1-a emisiune)	"	—	"	100.70
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (2-a emisiune)	"	—	"	128.50
Amortisarea datoriei căilor ferate de Ost ung. (3-a emisiune)	"	—	"	119.75
Bonuri rurale ung.	"	—	"	105.20
" " cu cl. de sortare	"	—	"	105.20
" " bănățene-timișene	"	—	"	105.20
" " cu cl. de sortare	"	—	"	105.20
" " transilvane	"	—	"	105.20
" " croato-slavone	"	—	"	105.20
Despăgubire pentru dija ung. de vin	"	—	"	99.50
Împrumut cu premiu ung.	"	—	"	120.10
Losuri pentru regularea Tisei și Seghedin	"	—	"	124.70
Rentă de hârtie austriacă	"	—	"	85.20
" " argint austriacă	"	—	"	85.75
Rentă de aur austriacă	"	—	"	116.80
Losuri austr. din 1860	"	—	"	136.20
Acțiunile băncii austro-ungare	"	—	"	881.—
" " de credit ung.	"	—	"	289.50
" " " " austr.	"	—	"	282.50
Argintul	"	—	"	—
Galbeni împărătesci	"	—	"	5.93
Napoleon-d'ori.	"	—	"	10.01
Mărci 100 imp. germane	"	—	"	61.90
Londra 10 Livres sterlingi	"	—	"	126.30

Cursul pieței din Sibiu.

din 10 Iunie st. n. 1886.

Hârtie-monetă română	Cump.	8.58	vënd.	8.68
Lire turcesci	"	11.20	"	11.30
Imperiali	"	10.20	"	10.30
Ruble rusesci	"	1.22 ¹ / ₂	"	1.24

LOTERIE.

Tragerea din 9 Iunie st. n.

Sibiu: 67 79 45 83 80.

Acțiile

institutelor de credit și economii

„Albina“, „Furnica“, „Ardeleana“, „Timișiana“ și „Economul“ le cumpără exclusiv numai pentru Români, cu prețurile originale și taxa de transcriere, — cele difinitive (dela „Albina“ și „Furnica“) și cu prețuri urcate cu 7—11⁹/₁₀.

[289] 1—3

Cancelaria Negruțiu
în Gherla—Sz-Ujvár.

Mersul trenurilor

pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1886.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren mixt	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren de poroscano		Tren de poroscano	Tren accelerat	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus		Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de poroscano						
Viena	11.10	7.40			Bucuresci		4.50	7.30		Viena	11.—	12.10	Teiuș		11.09	3.45			Copsa mică		5.50	1.11		
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.20	Predeal		9.32	1.14		Budapesta	8.20	8.—	Alba-Iulia		11.57	4.26			Șeica mare		6.17	1.34		
Szolnok	11.05	4.05	5.40	9.26	Timiș		9.56	1.45		Szolnok	11.20	12.00	Vințul de jos		12.20	4.46			Loamneș		6.52	2.06		
P. Ladány	2.02	5.45	5.58	11.40	Brașov	{	10.29	2.32		Arad	{	4.10	5.55	Șibot		12.54	5.13		Ocna	8.27	7.18	2.32		
Oradea-mare	4.12	6.58	8.30	1.28	Feldioara	{	6.22	2.55		Glogovaț	{	7.04	4.30	Orăștia		1.27	5.37		Sibiu	9.—	7.38	2.50		
Várad-Velenceze		7.03	9.14	1.52	Apatia		7.01	3.38		Gyorok		7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.30							
Fugyi-Vásárhely			9.24	2.—	Ágostonfalva		7.33	4.17		Pauliș		7.58	5.08	Deva		2.52	6.49							
Mező-Telegd			9.41	2.11	Homorod		8.01	4.47		Radna-Lipova		8.17	5.21	Branicica		3.23	7.14							
Rév		7.33	10.19	2.34	Homorod		8.45	5.42		Conop		8.36	5.40	Ilia		3.55	7.39							
Bratca		8.54	11.38	3.18	Hașfalău		10.10	7.37		Bérvava			6.07	Gurasada		4.08	7.51							
Bucia			12.18	3.41	Sighișoara		10.39	8.21		Zam			6.26	Zam		4.44	8.21							
Ciucia			12.54	4.01	Elisabetopole		11.19	9.05		Gurasada			7.14	Soborșin		5.30	8.59							
Huiedin		8.58	1.57	4.26	Mediaș		11.54	9.43		Ilia			7.44	Bérvava		6.25	9.43							
Stana		9.28	3.11	5.08	Copsa mică	{	12.12	10.02		Radna-Lipova			8.12	Conop		6.46	10.02							
Aghiriș			3.40	5.27	Copsa mică	{	12.37	10.30		Pauliș			8.29	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.36	6.12						
Ghirbău			4.15	5.50	Micăsasa		12.56	10.50		Deva			8.48	Pauliș	9.26	7.43	10.50	6.32						
Nădășel			4.36	6.02	Blaj		1.30	11.34		Simeria (Piski)			9.13	Gyorok	9.46	7.59	11.05	6.53						
Cluj		10.28	5.26	6.43	Teiuș		2.34	12.41		Orăștia			9.53	Glogovaț	10.21	8.28	11.31	7.28						
Apahida	10.45			7.03	Áiud		2.55	1.12		Șibot			10.23	Arad	10.38	8.42	11.45	7.45						
Ghiriș	11.14			7.26	Vințul de sus		3.17	1.42		Vințul de jos			10.46	Szolnok		9.17	12.31							
Cucerdea	1.06			8.54	Uioara		3.24	1.51		Alba-Iulia			11.14	Budapesta		2.32	5.12							
Uioara	2.01			9.43	Cucerdea		3.36	2.15		Teiuș			11.41	Viena		6.—	8.20							
Vințul de sus	2.10			9.51	Ghiriș		4.11	3.12					12.14			3.—	6.05							
Áiud	2.33			9.58	Apahida		5.36	4.59																
Teiuș	3.35			10.24	Cluj	{	5.56	5.30																
Crăciunel	4.09			10.59	Nădășel		6.31	6.03	8.—															
Blaj	4.29			11.28	Ghirbău		6.52	6.21	8.34															
Micăsasa	5.08			12.18	Aghiriș		7.08		8.59															
Copsa mică	5.45			1.01	Stana		7.23		9.56															
Mediaș	6.06			1.22	Huiedin		7.50		10.16															
Elisabetopole	6.45			1.56	Ciucia		8.12	7.14	11.04															
Sighișoara	7.40			2.44	Bucia		8.52	7.43	12.17															
Hașfalău	8.07			3.02	Bratca		9.10		12.47															
Homorod	10.05			4.41	Rév		9.29		1.21															
Ágostonfalva	11.02			5.30	Mező-Telegd		9.41	8.22	2.02															
Apatia	11.37				Fugyi Vásárhely		10.24	8.48	3.06															
Feldioara	12.14				Várad-Velenceze		10.43		3.38															
Brașov	{	1.09					10.53		3.54															
Timiș	{	1.55	5.45		Oradea-mare	{	11.—	9.13	4.05															
Predeal	{	2.53	6.22				11.15	9.18	10.55															
Bucuresci	{	3.28	6.47		P. Ladány		1.09	10.38	1.23	5.17														
	{	9.35	11.45		Szolnok		3.29	12.20	3.24	5.25														
					Budapesta		6.38	2.15	7.45	10.—														
					Viena		3.—	8.—	6.05															

Nota: Numerii încadrați cu linii groase însemnează oarele de noapte.

Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de poroscano					
Viena	11.—	12.10	Teiuș		11.09	3.45			Copsa mică		5.50	1.11		
Budapesta	8.20	8.—	Alba-Iulia		11.57	4.26			Șeica mare		6.17	1.34		
Szolnok	11.20	12.00	Vințul de jos		12.20	4.46			Loamneș		6.52	2.06		
Arad	4.10	5.55	Șibot		12.54	5.13			Ocna	8.27	7.18	2.32		
Glogovaț	7.04	4.30	Orăștia		1.27	5.37			Sibiu	9.—	7.38	2.50		
Gyorok	7.22	4.43	Simeria (Piski)		2.31	6.30								
Pauliș	7.58	5.08	Deva		2.52	6.49								
Radna-Lipova	8.17	5.21	Branicica		3.23	7.14								
Conop	8.36	5.40	Ilia		3.55	7.39								
Bérvava		6.07	Gurasada		4.08	7.51								
Soborșin		6.26	Zam		4.44	8.21								
Zam		7.14	Soborșin		5.30	8.59								
Gurasada		7.44	Bérvava		6.25	9.43								
Ilia		8.12	Conop		6.46	10.02								
Branicica		8.29	Radna-Lipova	9.06	7.28	10.36	6.12							
Deva		8.48	Pauliș	9.26	7.43	10.50	6.32							
Simeria (Piski)		9.13	Gyorok	9.46	7.59	11.05	6.53							
Orăștia		9.53	Glogovaț	10.21	8.28	11.31	7.28							
Șibot		10.23	Arad	10.38	8.42	11.45	7.45							
Vințul de jos		10.46	Szolnok		9.17	12.31								
Alba-Iulia		11.14	Budapesta		2.32	5.12								
Teiuș		11.41	Viena		6.—	8.20								
		12.14			3.—	6.05								
Simeria (Piski)—Petroșeni					Petroșeni—Simeria (Piski)					Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de poroscano					
Simeria	12.09	2.41	Petroșeni		6.55	10.—								
Streiu	12.46	3.25	Banița		7.36	10.38								
Hațeg	1.35	4.17	Crivadia		8.18	11.15								
Pui	2.26	5.10	Pui		9.02	11.55								
Crivadia	3.13	5.58	Hațeg		9.43	12.32								
Banița	3.51	6.40	Streiu		10.34	1.15								
Petroșeni	4.23	7.12	Simeria		11.13	1.46								
Arad—Timișoară					Timișoară—Arad					Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de poroscano					
Arad	6.05	5.48	Timișoară		6.25	5.—								
Aradul nou	6.33	6.19	Mercizfalva		7.19	6.02								
Németh-Ságh	6.58	6.44	Orczifalva		7.46	6.32								
Vinga	7.29	7.16	Vinga		8.15	7.02								
Orczifalva	7.55	7.47	Németh-Ságh		8.36	7.23								
Mercizfalva	8.14	8.08	Aradul nou		9.11	8.01								
Timișoară	9.08	9.02	Arad		9.27	8.17								
Ghiriș—Turda					Turda—Ghiriș					Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus		Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren omnibus	Tren de poroscano					
Ghiriș	9.24	4.41	Turda		7.56	3.18								
Turda	9.45	5.08	Ghiriș		8.21	3.39								

Copsa mică—Sibiu				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren de poroscano
Copsa mică		5.50	1.11	
Șeica mare		6.17	1.34	
Loamneș		6.52	2.06	
Ocna	8.27	7.18	2.32	
Sibiu	9.—	7.38	2.50	
Sibiu—Copsa mică				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren de poroscano
Sibiu		5.50	1.11	
Ocna	3.—	8.12	10.25	
Loamneș	3.34	8.36	10.45	
Șeica mare		9.01	11.08	
Copsa mică		9.29	11.32	
		9.52	11.52	
Cucerdea—Oșorheiu—Regh.-săs.				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren de poroscano
Cucerdea		2.30	10.—	4.05
Cheța		3.08	10.30	4.35
Ludoș		3.27	10.51	4.56
M.-Bogat		3.37	11.—	5.03
Cipeu-Iernut		4.21	11.37	5.43
Kerelő-Sz.-Pál		4.38	11.57	5.58
Nireșteu		5.05	12.15	6.21
Oșorheiu		5.25	12.34	6.40
Reghinul-săs.		5.55	1.04	
		7.54	3.06	
Regh.-săs.—Oșorheiu—Cucerdea				
	Tren omnibus	Tren de poroscano	Tren omnibus	Tren de poroscano
Reghinul-săs.		4.31		6.10
Oșorheiu		6.20	8.—	
Nireșteu		6.40	12.35	10.30
Kerelő-Sz.-Pál		6.59	12.54	10.52
Cipeu-Iernut		7.22		